
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����	����
�� � �� �� ������
�� �� ����

tembro de 2013, que estabelece normas para a prestação de contas
de descentralização

R E S O LV E M :

Art. 1º - Descentralizar a execução de crédito orçamentário na forma
a seguir especificada:

I- OBJETO: O Programa Mudar de Vida - perspectivas além do ho-
rizonte - visa fortalecer institucionalmente a Fundação Santa Cabrini e
dar continuidade às ações propostas no ano de 2020, assim como
desenvolver novas ações essenciais na capacitação de homens e mu-
lheres para o mundo do trabalho, e a efetiva reinserção social dos
gerenciados, bem como os servidores da Fundação Santa Cabrini.
II- VIGÊNCIA: Início: 01/01/2021 - Término: 31/12/2021.
III - DE / Concedente: 30410 - FUNDAÇÃO SANTA CABRINI -
FSC
UO: 3041-0 - Fundação Santa Cabrini - FSC
UG: 3041.00 - Fundação Santa Cabrini - FSC
IV - PARA / Executante: 4043 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO - UERJ
UO: 4043 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ.
UG: 4043-00 - Fundação Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
UERJ.

V - CRÉDITO:
P.T.: 06.421.0477.8296 - Qualificação Profissional de Apenados.
Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor
3390.00 100 R$ 4.570.000,00

Art. 2º - A liberação financeira desses recursos será realizada através
do SIAFE-RJ, conforme estabelecido no Decreto nº 47.433, de 29 de
dezembro 2020 e 47.434, de 29 dezembro de 2020.

Art. 3º - Os bens eventualmente adquiridos serão incorporados aos
Bens Patrimoniais do Instituto Multidisciplinar de Formação Humana
com Tecnologias da Universidade do Estado do Rio de Janeiro -
IFHT/UERJ.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a contar de 01 de janeiro 2021, revogados as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 01 de janeiro de 2021

HELTON YOMURA
Presidente

RICARDO LODI RIBEIRO
Reitor

Id: 2298494

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO E RENDA
FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

DESPACHO DO PRESIDENTE
DE 17/02/2021

*PROCESSO Nº SEI-40002/000289/2021 - RATIFICO a despesa, no
valor total de R$ 15.667,31 (quinze mil seiscentos e sessenta e sete
reais e trinta e um centavos), em favor da Empresa RIOPAR PAR-
TICIPAÇÕES S/A, referente à aquisição de Vales-Transportes Eletrô-
nicos para a concessão aos servidores da Fundação Santa Cabrini,
competência fevereiro/2021, com base no caput do art. 25 da Lei Fe-
deral n° 8.666/93, e suas posteriores alterações e na Lei n° 287/79,
nos termos da autorização do Ordenador de Despesas. Publique-se
com base no art. 26 da Lei Federal n° 8.666/93.
*Omitido do D.O. de 22/02/2021.

Id: 2299056

Procuradoria Geral do Estado
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

CENTRO DE ESTUDOS JURÍDICOS

P O R TA R I A CEJUR/PGE Nº 630 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021

ADMITE ESTAGIÁRIO DE DIREITO NA PRO-
CURADORIA GERAL DO ESTADO.

A PROCURADORA-ASSISTENTE DO CENTRO DE ESTUDOS JURÍ-
DICOS, no uso de suas atribuições legais e nos termos da delegação
estabelecida pela Resolução PGE nº 3.723, de 02 de março de
2015,

R E S O LV E:

Art. 1º - Será designado o candidato abaixo relacionado, aprovado
em Exame de Seleção a que se submeteu, para admissão no Estágio
de Prática Forense e Organização Judiciária da Procuradoria Geral do
Estado. A admissão em causa, com fundamento nos Decretos n.os
20.855, de 18.11.94; 22.304, de 27.06.96, e 25.999, de 28.01.2000 e
nas Resoluções PGE n.os1.159, de 06.05.96, 4.426, de 31.07.2019, e
4.353, de 08.02.2019, será considerada efetuada na data da assina-
tura do respectivo Termo de Compromisso, respeitada a validade nele
indicada. Processo nº SEI-140001/018290/2020.

13ª PR - SÃO GONÇALO:

NATALIA ENCARNAÇÃO DA SILVA

Art. 2º - A designação do candidato para a vaga existente objetiva
atender às necessidades da Procuradoria Geral do Estado. A não-
apresentação dos documentos exigidos para a admissão, a recusa do
candidato em aceitar a designação ou o não-comparecimento na data
marcada pela Coordenadoria de Estágio tornará sem efeito a admis-
são, nos termos do art. 9º da Resolução PGE n.º 1.159/96.

Art. 3º - O candidato convocado para a Procuradoria Regional assi-
nará o Termo de Compromisso no local correspondente à sua desig-
nação.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sen-
do a admissão considerada realizada na data da assinatura do res-
pectivo Termo de Compromisso, respeitada a validade nele indicada.

Rio de Janeiro,19 de fevereiro de 2021

JANAINA ANDRADE SOUSA CRUZ
Procuradora-Assistente do Centro de Estudos Jurídicos

da Procuradoria Geral do Estado

Id: 2299076

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

DESPACHO DO PROCURADOR-GERAL
DE 22.02.2021

PROCESSO Nº SEI-14/001/018056/2019 - Pregão Eletrônico PGE-
RJ nº 02/2021. Com base nas informações constantes na ata da ses-
são de julgamento da licitação, HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔ-
NICO PGE-RJ n° 02/2021, do tipo menor preço global por lote, que
tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de manutenção corretiva, sob demanda, para o conserto
das cadeiras que compõem o acervo patrimonial da Procuradoria Ge-
ral do Estado - PGE, cujos lotes foram ADJUDICADOS à empresa
M.K.R. ELETRÔNICA LTDA-ME (CNPJ: 66.082.199/0001-52), nos se-
guintes valores totais: Lote 1: R$ 109.500,00 (cento e nove mil e qui-
nhentos reais); Lote 2: R$ 15.751,00 (quinze mil e setecentos e cin-
quenta e um reais) e Lote 3: R$ 6.475,00 (seis mil quatrocentos e
setenta e cinco reais).

Id: 2299095

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria de Estado de Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE RECEITA
JUNTA DE REVISÃO FISCAL

AV I S O

DIVULGA A RELAÇÃO DE PROCESSOS A SEREM DISTRIBUÍDOS
AOS AUDITORES TRIBUTÁRIOS DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL

EM 01 DE MARÇO DE 2021.

O PRESIDENTE DA JUNTA DE REVISÃO FISCAL, no uso de suas
atribuições legais, com fundamento no inciso XXVIII do art. 20 da Re-
solução SER Nº 023, de 16 de maio de 2003, e em cumprimento ao
artigo 4º, § 2 da Portaria JRF nº 36 de 11 de maio de 2015, torna
pública a relação de processos a serem distribuídos no dia 01 de
março de 2021, para julgamento, aos Auditores Tributários da Junta
de Revisão Fiscal. Processo nº SEI-040201/000003/2021.

Lote Número do Processo
33E 0 4 / 2 11 / 0 0 7 6 5 8 / 2 0 1 9
33E 0 4 / 2 11 / 0 0 7 6 5 9 / 2 0 1 9
33E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 0 8 6 / 2 0 2 0
34E04/034/000568/2017
34E 0 4 / 0 4 2 / 0 0 11 3 5 / 2 0 2 0
34E 0 4 / 2 11 / 0 0 8 5 4 8 / 2 0 1 9
35E04/020/000652/2015
35E 0 4 / 2 11 / 0 0 6 6 0 6 / 2 0 2 0
35E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 8 0 9 / 2 0 2 0
36E04/041/005027/2019
36E 0 4 / 2 11 / 0 0 5 2 0 3 / 2 0 2 0
36E 0 4 / 2 11 / 0 1 2 6 8 9 / 2 0 2 0
37E 0 4 / 2 11 / 0 0 1 9 9 9 / 2 0 1 9
37E 0 4 / 2 11 / 0 0 3 6 9 1 / 2 0 1 8
37E 0 4 / 2 11 / 0 2 3 5 5 1 / 2 0 1 9
38E 0 4 / 2 11 / 0 0 4 6 0 4 / 2 0 2 0
38E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 0 4 9 / 2 0 2 0
38E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 1 5 4 / 2 0 2 0
39E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 7 3 6 / 2 0 2 0
39E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 7 3 7 / 2 0 2 0
39E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 7 3 8 / 2 0 2 0
39E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 7 3 9 / 2 0 2 0
40E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 5 5 3 / 2 0 2 0
40E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 9 8 5 / 2 0 2 0
40E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 9 8 6 / 2 0 2 0
41E04/006/000175/2018
41E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 1 7 2 / 2 0 2 1
41E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 8 2 4 / 2 0 2 0
42E04/006/003152/2016
42E04/046/002023/2014
42E 0 4 / 2 11 / 0 0 8 3 8 4 / 2 0 2 0
43E04/005/000630/2017
43E04/005/001023/2017
43E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 6 0 2 / 2 0 2 0
44E04/034/000251/2016
44E04/041/002170/2017
44E 0 4 / 2 11 / 0 0 8 5 9 3 / 2 0 2 0
45E04/006/003257/2014
45E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 0 9 2 / 2 0 2 1
45E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 6 0 5 / 2 0 2 0
46E04/040/001405/2017
46E 0 4 / 2 11 / 0 0 8 4 9 1 / 2 0 2 0
46E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 6 3 9 / 2 0 2 0
47E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 6 6 5 / 2 0 2 0
47E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 7 3 1 / 2 0 2 0
47E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 7 3 2 / 2 0 2 0
48E04/041/000598/2019
48E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 4 5 0 / 2 0 2 1
48E 0 4 / 2 11 / 0 0 2 1 9 1 / 2 0 1 8
49E04/040/001574/2014
49E04/041/000918/2020
49E04/041/000919/2020
50E04/041/102790/2018
50E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 3 0 0 / 2 0 2 0
50E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 2 9 8 / 2 0 2 0
51E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 1 5 9 / 2 0 2 0
51E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 2 4 7 / 2 0 2 0
51E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 3 9 3 / 2 0 2 0
52E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 7 2 1 / 2 0 2 0
52E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 7 3 3 / 2 0 2 0
52E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 8 7 3 / 2 0 2 0
52E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 8 8 4 / 2 0 2 0
53E04/005/000498/2017
53E04/016/100335/2018
53E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 7 9 6 / 2 0 2 0
54E 0 4 / 2 11 / 0 0 8 1 0 2 / 2 0 2 0
54E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 1 2 4 / 2 0 2 0
54E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 6 9 2 / 2 0 2 0
55E04/034/005024/2016
55E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 1 5 0 / 2 0 2 0
55E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 9 4 7 / 2 0 2 0
56E 0 4 / 2 11 / 0 0 2 3 2 9 / 2 0 2 0
56E 0 4 / 2 11 / 0 0 9 3 2 5 / 2 0 2 0
56E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 0 9 3 / 2 0 2 0
57E04/041/003037/2019
57E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 4 3 2 / 2 0 2 0
57E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 4 6 5 / 2 0 2 0
58E 0 4 / 2 11 / 0 1 4 8 3 3 / 2 0 2 0
58E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 3 9 5 / 2 0 2 0
58E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 6 7 7 / 2 0 2 0
59E 0 4 / 2 11 / 0 1 5 9 4 9 / 2 0 2 0
59E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 0 9 8 / 2 0 2 0
59E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 0 9 9 / 2 0 2 0
60E04/041/001647/2016
60E 0 4 / 2 11 / 0 0 0 0 8 8 / 2 0 2 1
60E 0 4 / 2 11 / 0 1 6 4 4 8 / 2 0 2 0

Id: 2298991

Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS
DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS, FERROVIÁRIOS E METROVIÁ-

RIOS E DE RODOVIAS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Termo de Compromisso de Estágio. PA R T E S : Agên-
cia Reguladora de Serviços Públicos Concedidos de Transportes
Aquaviários, Ferroviários e Metroviários e de Rodovias do Estado do
Rio de Janeiro - AGETRANSP, o estudante João Gabriel Lopes Zarur
e o Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fon-
seca - CEFET/RJ. O B J E TO : Estágio. Área de Concentração: Enge-

nharia de Controle e Automação. DATA DA ASSINATURA:
04/02/2021 FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 11.788/2008. Pro-
cesso SEI nº E-12/010.186/2008 e SEI nº E-22/0008/000165/2021.

Id: 2299171

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 003/2021.
PARTES: Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro - JUCERJA e
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos.
OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços e Vendas de Produtos.
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2021.
VIGÊNCIA: 19/02/2021 a 18/02/2022.
FUNDAMENTO DO ATO: Art. 25, Caput da Lei Federal nº 8.666/93.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº S E I - 2 2 0 0 11 / 0 0 0 0 2 4 / 2 0 2 1 .

Id: 2299165

Secretaria de Estado de Infraestrutura e Obras
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE IN-
FRAESTRUTURA E OBRAS, designada através da Resolução SEIN-
FRA nº 96 de 27 de novembro de 2020, torna público a realização do
Pregão Eletrônico nº 002/2021/SEINFRA.

O B J E TO : AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO DE GÊNERO
ALIMENTÍCIO CAFÉ EM PÓ, ADOÇANTE DIETÉTICO E AÇÚCAR
REFINADO
VALOR ESTIMADO: R$ 10.712,68 (dez mil, setecentos e doze reais e
sessenta e oito centavos)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL
D ATA : 08/03/2021
HORA: 11:00 Horas
LOCAL: w w w. c o m p r a s . r j . g o v. b r
PROCESSO Nº SEI-170026/001464/2020

O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico www.rj.gov.br e www.compras.rj.gov.br podendo alternadamente
ser adquirido via impressa, Campo de São Cristóvão, nº 138/5º andar,
São Cristóvão, Rio de Janeiro, RJ, telefone: (21) 2517-4900, ramal
4578, nos dias úteis, no horário de 10:00 às 16:00 h, mediante a
apresentação do carimbo de CNPJ da empresa e uma resma de pa-
pel A4.

Id: 2299115

Secretaria de Estado de Polícia Militar
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Extrato de Termo de Cooperação.
PA R T E S : ESTADO DO RIO DE JANEIRO, POR MEIO DA SECRE-
TARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR E O MUNICÍPIO DE DU-
QUE DE CAXIAS COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA, INFRAESTRUTURA UR-
BANA E GESTÕES TECNOLÓGICAS, ATRAVÉS DO PROEIS.
O B J E TO : A soma de esforços com vistas a dar condições ao MDC e
a SMPS de exercer e prestar os serviços públicos de sua competên-
cia, através do apoio efetivo de contingentes da SEPM.
VALOR: O valor global, relativo ao período de vigência deste TERMO
DE COOPERAÇÃO, é de até R$ 6.033.081,12 (seis milhões, trinta e
três mil, oitenta e um reais, e doze centavos)
PRAZO: Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses de vigência, a
partir da data de assinatura.
FUNDAMENTO: A Lei Estadual nº 6.162/12, o Decreto Estadual nº
42.875/11, alterado pelo Decreto Estadual n° 43.309/11, o Decreto Es-
tadual nº 43.131/11, o Decreto Estadual nº 43.538/12, alterado pelo
Decreto Estadual Nº 23/18 e pelo Decreto Estadual nº 46.646/19, para
os fins que especifica.
DATA DA ASSINATURA: 23.02.2021.
PROCESSO Nº SEI-350082/000673/2021.

Id: 2299120

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato nº 008/2021. PA R T E S : Secretaria de Esta-
do de Polícia Militar e a Empresa ALNETTO COMERCIAL E SERVI-
ÇOS EIRELI-ME (27.039.914/0001-12). O B J E TO : Aquisição de Mate-
rial de Limpeza e Higienização de Rancho para atender as necessi-
dades da SEPM. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data
de publicação em DOERJ. VALOR TOTAL: de R$ 96.660,63 (noventa
e seis mil seiscentos e sessenta reais e sessenta e três centavos).
D ATA DA ASSINATURA: 23/02/2021. FUNDAMENTO DO ATO: O
decidido no Processo Administrativo nº E-09/104/100011/2018, migra-
do para o SEI nº 350192/000559/2020, Pregão Eletrônico SRP nº
068/2019, ATA de Registro de Preço nº 0042/2020/261100-01.

Id: 2299153

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR
DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

E X T R ATO S DE TERMO

I N S T R U M E N TO : Extrato de Ordem de Fornecimento de Bens nº
28/2021- FUSPOM
PA R T E S: SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a Em-
presa FUTURA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODU-
TOS DE SAÚDE.CNPJ: 17.700.763/0001-48.
O B J E TO : Aquisições de medicamentos.
VALOR TOTAL: R$ 60.030,60 (sessenta mil e trinta reais e sessenta
centavos)
DATA DE ASSINATURA: 19 de fevereiro de 2021.
G E S TO R: 1º SGT PM 66.025 ALESSANDRA ALMEIDA DE ANDRA-
DE
FISCAIS: Maj Farm RG 89.497 Michele Fernandes, Cap Farm RG
89.496 Victor Hugo Martins e Cap Farm RG 89495 Rebecca Gonçal-
ves Di Lêu de carvalho
FUNDAMENTO : O constante do Processo Administrativo nº
SE350207/000306/2020

I N S T R U M E N TO : Extrato de Ordem de Fornecimento de Bens nº
29/2021- FUSPOM
PA R TES: SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a Em-
presa COSTA CAMARGO COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA - CNPJ: 36.325.157/0001-34.
O B J E TO : Aquisições de medicamentos.
VALOR TOTAL: R$ 75.320,00 (setenta e cinco mil trezentos e vinte
reais)
DATA DE ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2021.
G E S TO R: 1º SGT PM 66.025 ALESSANDRA ALMEIDA DE ANDRA-
DE
FISCAIS: MAJ PM FARM RG 76.906 Heron; CAP PM FARM RG
89.497 Michele Fernandes
FUNDAMENTO : O constante do Processo Administrativo nº
SEI350207/000305/2020

Id: 2299066

SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato nº 387/2020 - FUSPOM.
PA R T E S : SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR e a em-
presa DRAGER INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. CNPJ:
02.535.707/0001-28.

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quarta-feira, 24 de Fevereiro de 2021 às 00:44:03 -0300.


